
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09751 

 Del: 28/12/2018 

 Esecutivo dal: 28/12/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro per "Interventi di manutenzione straordinaria sui manufatti stradali" codice Opera 

160336 - CUP: H17H17000880007- CIG Z48264D0AE - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 

comma 2 let. a) D. Lgs. 50/2016 all'impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER 

L’EDILIZIA S.R.L.. 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

− con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 140 del 18.4.2108 è stato approvato il "Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020”; 

 

 

Dato atto che nel Programma Triennale Investimenti Lavori Pubblici 2018/20 sono inseriti gli interventi per 

la manutenzione delle infrastrutture stradali, ed in particolare un intervento denominato   “Accordo Quadro 

per Interventi di manutenzione straordinaria sui manufatti stradali” di cui al c.o. 160336, per un 

importo complessivo di  € 53.644,72.=  finanziato con trasferimenti Silfi Spa - CUP:  H17H17000880007; 

 
Preso atto della Determina Dirigenziale di Accertamento di entrata, con la quale è stato assunto l’Acc. n. 

2018/2314 e dalla quale risulta che l’importo effettivo del rimborso Silfi della quota capitale per gli 

interventi legati alla pubblica illuminazione, è stato definito in €.43.817,85.=;  

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.2018/G/00617 con cui è stato approvato l’Accordo 

Quadro denominato “Accordo Quadro per Interventi di manutenzione straordinaria sui manufatti stradali” 

codice Opera 160336 - CUP: H17H17000880007 - per la somma complessiva di €.43.817,85 e secondo il 

seguente quadro economico GENERALE: 

 
A IMPORTO LAVORI   

a1 Importo lavori da computo metrico €. 33.000,00 

a2 costi della sicurezza €. 2.000,00 

A Importo totale dei lavori (a2+a3) €. 35.000,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE:   

b1 Per IVA 22% su A €. 7.700,00 

b2 Incentivo progettazione 2% €. 700,00 

b3 Polizza progettisti €. 150,00 

b5 Imprevisti €. 267,85 

B Totale somme a disposizione: €. 8.817,85 

A+B IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  43.817,85 

 
Dato atto che, come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 Legge 

n.3/2003, questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l’intervento in questione il seguente CUP 

H17H17000880007; 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è Z48264D0AE; 

 

Preso atto che il responsabile del procedimento in oggetto è l’Ing. Diletta Sani e che le opere di cui trattasi 

sono inserite nella programmazione degli investimenti dell'Ente al codice opera sopra indicato; 

 



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

Dato atto che l’opera sarà finanziata, così come previsto dal P.T.I. 2018/2020, mediante trasferimenti Silfi 

Spa come da rispettivo codice opera n. 160336 (l’Acc. n. 2018/2314); 

 

Dato atto inoltre che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è pari a euro 35.000,00, come 

indicato nel quadro economico generale sopra riportato; 

 

Richiamati: 

− l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante a) il fine che 

con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

− l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

− il comma 2 dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 in forza del quale nella procedura di cui all’articolo 36 

comma 2 let. a) del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

mediante determina a contrarre redatta in modo semplificato;  

− il comma 2 dell’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per affidamenti 

di importo inferiore a €.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto anche senza prvia 

consultazione di due o più operatori economici; 

 
Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si 

espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 

1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni; 

- l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal codice civile; 

 

Tenuto conto che l’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che a decorrere dal 18/10/2018 le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

svolte dalle Stazioni appaltanti siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici; 

 

Preso atto: 

− che da parte della stazione appaltante è stata inserita  sulla piattaforma START messa a disposizione 

dalla Regione Toscana una richiesta di offerta - sull’importo a base di gara di €.35.000,00 di cui € 

2.000,00 quali oneri per la sicurezza - all’Impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER 

L’EDILIZIA S.R.L., P.IVA 05766530488, individuata quale operatore economico specializzato nel 

settore, in possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 necessari per l’esecuzione 
dei lavori in parola;  

− che entro i termini previsti, è pervenuta l’offerta della suddetta impresa, ammontante ad € 34.175,00 di 

cui € 2.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari ad un ribasso del 2,5% 
sull’importo a base di gara); 

Vista la dichiarazione del RUP Ing. Diletta Sani, allegato integrante del presente atto, dalla quale risulta che 

il prezzo offerto dalla ditta sopra citata è ritenuto congruo in relazione alla tipologia dei lavori  richiesti; 

 

Dato atto: 

− che, l’operatore economico individuato è in possesso dei requisiti di cui all’art. 90, DPR 207/2010, ai 

sensi dell’art. 92 comma 7 del medesimo DPR 207/2010, ancora in vigore ex art. 216, comma 14 del D. 
Lgs 50/2016; 



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

− del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

− che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Diletta Sani; 

Dato atto altresì che sono in corso i controlli e le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 

Tenuto conto che: 

• l’art. 2 del  CSA – Parte I, approvato con la succitata deliberazione di Giunta n. 617/2018, e lo 

schema di contratto di accordo quadro, allegato integrante del presente atto, prevedono che il 

corrispettivo massimo di lavori affidabili ai sensi del presente accordo quadro nel periodo di 

validità dello stesso ammonta a € 35.000,00 compresi costi della sicurezza, al netto di IVA; 

• a tale importo va detratto l’importo per accordo bonario (pari ad € 1.050,00 al netto di IVA per un 

totale per accordo bonario pari ad € 1.281,00); 

• tale corrispettivo massimo di lavori affidabili rappresenta la sommatoria dei singoli contratti 

applicativi che, presumibilmente, verranno stipulati in virtù dell’Accordo Quadro. Il corrispettivo di 

ciascun contratto applicativo sarà determinato, per ciascun affidamento, definendo l’importo 

presunto dei lavori tramite l’applicazione dell'Elenco Prezzi Unitari di Accordo Quadro al netto del 

ribasso percentuale offerto in sede di gara, incrementato dell'importo dei costi per la sicurezza (non 

soggetti a ribasso). 

• con la conclusione dell’Accordo Quadro l’affidatario si obbliga ad assumere i lavori che 

successivamente saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite massimo di importo 

previsto sopra indicato ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso. 

 

Dato atto pertanto di dover impegnare l’intera somma soggetta a ribasso in favore dell’impresa 

aggiudicataria, al netto dell’importo per accordo bonario, tenuto conto che l’affidatario è tenuto a svolgere i 

lavori che successivamente saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite massimo di importo 

previsto di € 35.000,00 al netto di iva, e che il ribasso offerto dall’operatore economico in sede di gara, sarà 

applicato ai fini della definizione dell’importo del corrispettivo dei singoli contratti applicativi; 

 

Dato atto altresì che la Stazione Appaltante non assume nessun vincolo in ordine al raggiungimento 

dell’importo sopra citato, che è meramente presuntivo e rilevante ai soli fini della costituzione della 

cauzione; 

 

Ritenuto pertanto opportuno: 

− affidare i lavori in questione all’Impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA 

S.R.L., con sede legale in VIA DELLO SCALO, 8 CAP 50142 FIRENZE - P.IVA 05766530488, per 

l’importo contrattuale di €. 33.950,00, comprensivi di €.2.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, oltre € 7.469,00 quale IVA ai sensi di legge, fatto salvo l’esito positivo dei controlli ai sensi 

dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 in corso di esecuzione; 

− procedere all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’accantonamento per accordo bonario, per la 

somma di € 1.281,00; 

 

Visto il DURC positivo dell’Impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA S.R.L, 

con scadenza 21/03/2019 agli atti della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 

Tenuto conto che ai fini dell’affidamento dei singoli contratti applicativi dell’accordo quadro 

l’Amministrazione, tramite determinazione dirigenziale, procederà all’approvazione dei relativi progetti 

esecutivi;  

Dato atto che: 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

− il Capitolato Speciale di Appalto – Parte I, approvato con Deliberazione di Giunta n. 2018/G/00617 , 

conteneva dei refusi costituenti mero errore materiale; 

− risulta pertanto necessario, con il presente atto, riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto – Parte I, 

corretto dei suddetti refusi; 

 

Visti: 

− lo schema di contratto di accordo quadro con un solo operatore economico, allegato parte integrante del 

presente provvedimento, che sarà sottoscritto dalle parti dopo la prescritta approvazione; 

− lo schema di contratto applicativo di accordo quadro, allegato parte integrante del presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto con l’affidatario in virtù dell’Accordo Quadro, per affidamento dei 

singoli interventi a quest’ultimo riconducibili; 

 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 

24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 13/2015, n.22/2016, 

n.25/2017 e n.33/2018; (PTPC 2018 - 2020);  

 
Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014; 

 
Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;  

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi nei confronti della ditta aggiudicataria 

dell’appalto, come da allegata dichiarazione resa dal RUP Ing. Diletta Sani; 

 

Dato atto che nelle more dell’adozione da parte dell’Amministrazione del nuovo regolamento riguardante 

gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. 50/2016 occorre, in via cautelativa, assumere 

la quota di incentivo nella misura massima prevista dalla normativa, rimandando a successivi atti la 

rimodulazione in conformità allo stesso regolamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 D.lgs. n.267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di riapprovare il Capitolato Speciale di Appalto – Parte I, allegato quale parte integrante del presente 

provvedimento, in sostituzione di quello approvato con la Delibera di Giunta n. 2018/G/00617; 

 

2. di affidare i lavori  relativi all’ Accordo Quadro per “Interventi di manutenzione straordinaria 

sui manufatti stradali” codice Opera 160336 - CUP: H17H17000880007- CIG Z48264D0AE, in 

favore della Impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER L’EDILIZIA S.R.L., con sede 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

legale in VIA DELLO SCALO, 8 CAP 50142 FIRENZE - P.IVA 05766530488, che ha presentato 

un’offerta con ribasso del 2,5% -  per l’importo contrattuale di € 33.950,00, comprensivi di 

€.2.000,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 7.469,00 quale IVA ai sensi di 

legge, fatto salvo l’esito positivo dei controlli ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 in corso di 

esecuzione, rideterminando il quadro economico dell’opera nel seguente modo: 

 

Importo lavori accordo quadro €. 31.950,00 

costi della sicurezza €. 2.000,00 

Importo totale dei lavori €. 33.950,00 

Per IVA 22% €. 7.469,00 

TOTALE LAVORI + IVA €. 41.419,00 

Incentivo progettazione 2% €. 700,00 

Polizza progettisti €. 150,00 

Imprevisti €. 267,85 

Accordo Bonario € 1.281,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €. 43.817,85 

 

3. di assumere l’impegno di spesa, per € 41.419,00 quale importo lavori comprensivo di IVA ai sensi di 

legge a favore in favore dell’affidatario Impresa C.S.S. COSTRUZIONI STRADE SERVIZI PER 

L’EDILIZIA S.R.L. (Cod. bnf 36835), a valere sull’impegno 2018/8003 assunto sul cap. 60433 del 

Bilancio di Previsione 2018-2020, annualità 2018; 

4. di assumere impegno di spesa, per € 700,00, quale incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 

n. 50/16, a valere sull’impegno 2018/8003 assunto sul cap. 60433 del Bilancio di Previsione 2018-

2020, annualità 2018; 

5. di assumere impegno di spesa per € 267,85 a valere sull’impegno 2018/8003 assunto sul cap. 60433 

del Bilancio di Previsione 2018-2020, annualità 2018; 

6. di assumere impegno di spesa per € 1.281,00 quale somma per accordo bonario a valere 

sull’impegno 2018/8003 assunto sul cap. 60433 del Bilancio di Previsione 2018-2020, annualità 

2018; 

7. di assumere impegno di spesa per € 150,00 quale polizza del progettista a valere sull’impegno 

2018/8003 assunto sul cap. 60433 del Bilancio di Previsione 2018-2020, annualità 2018; detta 

somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge su conto corrente bancario 

intestato ai LLOYD’S presso Unicredit spa (cod. benef. 48219) – IBAN 

IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82 

8. di dare atto che l’erogazione dell’incentivo di cui al D.lgs. n. 50/2016 sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalla normativa vigente; 

9. di approvare lo schema di contratto di Accordo quadro con un solo operatore economico, allegato 

parte integrante del presente provvedimento, che sarà sottoscritto dalle parti dopo la prescritta 

approvazione; 

10. applicativo di accordo quadro, allegato parte integrante del presente provvedimento, che sarà 

sottoscritto con l’affidatario in virtù dell’Accordo Quadro, per affidamento dei singoli interventi a 

quest’ultimo riconducibili; 

11. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Ing. Diletta Sani. 

 

 

 

 

 

 



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2018/DD/09751 

 

Firenze, lì 28/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 60433 0 18/008003 02 700 

2) 60433 0 18/008003 03 1281 

3) 60433 0 18/008003 04 267,85 

4) 60433 0 18/008003 05 150 

5) 60433 0 18/008003 01 41419 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


